Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Quorum sit uerecundari.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72772

QVAE ST. CXLIII.

ne haberi: sed hoc maxime appetit homo a melioribus, qui quandoque non sunt magis coniuncti. ergo homo non magis erubescit de magis coniunctis. ¶ 2 Prat. Illi uidentur esse magis coniuncti, q. sunt similius operum: sed homo non erubescit de suo peccato ab his, quos scit simili peccato subiacere, quia sicut dicitur in 2. * Rhet. Quae quis ipse facit, hæc proximis non uetat. ergo homo non magis uerecundatur maxime coniunctis.

* lib. 2. c. 6. ¶ 3 Prat. Philosophus dicit in 2. * Rhet. quod homo magis uerecundatur ab his, q. propalant multis quod scint, sicut sunt irriores, & fabularū fictores: sed illi qui sunt magis coniuncti, non solent uitia propalare. ergo ab eis non maxime est uerecundans.

¶ 4 Prat. Philosophus * ibidem dicit, quod homines maxime ueretur ab eis, inter quos in nulo defecerunt, & ab eis a quibus primo aliquid postulant, & quorum nunc primo uolunt esse amici: huiusmodi autem sunt minus coniuncti. ergo non magis uerecundatur homo de magis coniunctis.

lib. 2. cap. 6. SED CONTRA est, quod dicitur in 2. Rhet. quod eos, q. semper aderunt, homines magis erubescunt.

RESPON. Dicendum, quod cum uituperium honori opponatur, sicut honor importat testimonium quoddam de excellentia alicuius, & præcipue quæ est secundum uirtutem: ita etiam opprobrium, cuius timor est uerecundia, importat testimonium de defectu alicuius, & præcipue secundum aliquam culpam: & ideo quanto testimonium alicuius reputatur maioris ponderis, tanto ab eo aliquis magis uerecundatur. Potest autem testimonium aliquod

maioris ponderis reputari, uel propter eius certitudinem ueritatis, uel propter effectum. Certitudo autem ueritatis adest testimonio alicuius, ppter duo. Vno quidem modo, propter reuertitudinem iudicij, sicut patet de sapientibus, & uirtuosis, a quibus homo &

magis desiderat honorari, & magis uerecundatur. Vnde a pueris, & bestiis nullus ueretur datur propter defectum recti iudicij, q. est in eis. Alio modo,

propter cognitionem cori, de quibus est testimonium, q. a vniuersitatibus bene iudicat quæ cognoscit: & si magis uerecundatur a plenis coniunctis, q. facta nostra magis considerant. A peregrinis autem &

omnino ignotis, ad quos facta nostra non pertinet, nullo modo ueretur. Ex effectu autem est aliquod testimonium magni ponderis, pp. iuuamenti & documentum ab eo proueniens: & ideo magis desiderant homines honorari ab his q. possunt eos iuare, & magis uerecundatur ab eis qui possunt noce.

Et inde est, quod quantum ad aliquid magis uerecundatur a personis coniunctis, cù quibus semper sumus conuersatur, quasi ex hoc nobis perpetuum proueniat detrimentum: quod autem prouenit a peregrinis, & transuentibus, quasi cito perire.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod similis ratio est propter quam ueretur damur de melioribus, & magis coniunctis: quia sicut meliorum testimonium reputatur magis efficax propter uniuersalem cognitionem, quan habent de rebus, & immutabilem sententiā a ueritate: ita etiam familiarium personarum testimonium uidetur magis efficax propter hoc, q. magis cognoscunt particularia, quæ circa nos sunt.

AD SECUNDUM dicendum, quod testimonium eorum, qui sunt nobis coniuncti in similitudine pecuniarum, non reformidamus: quia non estimamus quod defectum nostrum apprehendat, ut aliquid turpe.

AD TERTIUM dicendum, quod apropalantibus uerecundamur propter nocumētum inde proueniens, quod est dissamatio apud multos.

ARTICULUS III.

F AD QUARTVM dicendum, quod quo nihil mali fecimus, magis ueretur deo ppter documentum sequentem, quod dicitur amittimus bonam opinionem, q. debet etiam contra ueritatem, Vnde cu aliquis ueretur de bonum astimauit, aliud tunc praesupponit hoc ut turpius. Ab iustis annis profectus de novo postulamus, uel quoniam in remolum esse amici, magis ueretur deo implementum inde prouenientis, quod deo implenda petitionis, & amicorum.

G supsup Vtrum etiam in uirtutibus hominibus propria

H A D QUARTVM sic proceditur. Vnde cu in uirtutibus hominibus posse est. Contrariorum enim contraria fortius eli li q. sunt superabundantes multo excedunt, secundum illud lege: fructus stabile retrorsus facta est tibi, nec nisi cultus dico, sicut sunt uirtutis magis ueretur. Ita etiam V.

¶ 2 Prat. Philosophus dicit in 2. Reth. quod in minibus non solum erubescunt, sed etiam ueretur, quae quidem euangelio dicitur, ininde protuosis. ergo in uirtutibus preterea ininde protuosis.

¶ 3 Prat. Vercundia est in omnibus moralibus contingit aliquos uirtutibus ingrediuntur, uel et in deinceps, cum ueretur, ergo uerecundia potest esse.

¶ 4 Prat. Vercundia est pars temperie. Etum est: pars autem non temperie, autem temperantia sit in hominibus, etiam ueretudina.

I SED CONTRA est, quod * Philippians Ethic. quod uerecundia non est temperie.

RESPON. Dicendum, quod dicitur in dia est timor alicuius turpitudinis, quod malum non timeatur, propria timorem contingere. Vno modo, ut malum. Alio modo, quia non autem timore, uel ut difficile uitan & propriu*m*oribus & conscientia aliquo dupliciter. Vno modo, erubescibilia, non apprehendit, ut alio modo, carent uerecundia hominibus, etiam si fundari, quos sua peccata non dimittit, de eis gloriant. Alio modo, quod turpitudinem est possibilis, ut alio modo, invenit, et ueretur, ergo in deinceps, et ininde protuosus.

K A D SECUNDUM dicendum, quod dicitur in dia contingit in peccatis, & propriis causis, ut * dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

L A D TERTIUM dicendum, quod dicitur in dia non solum uitare uita deinceps, sed etiam speciem uirtutum, secundum illud lege: omni specie mala abstinetur. Et hoc dicitur in 4. Eth. quod uita deinceps, q. sunt mala secundum sententias, et hoc est, q. sunt mala secundum opinionem.

M A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

N A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

O A D PRIMUM ergo dicendum, quod dicitur in dia contingit in peccatis, & propriis causis, ut * dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

P A D SECUNDUM dicendum, quod dicitur in dia non solum uitare uita deinceps, sed etiam speciem uirtutum, secundum illud lege: omni specie mala abstinetur. Et hoc dicitur in 4. Eth. quod uita deinceps, q. sunt mala secundum sententias, et hoc est, q. sunt mala secundum opinionem.

Q A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

R A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

S A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

T A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

U A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

V A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

W A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

X A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

Y A D TERTIUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

Z A D SECUNDUM dicendum, q. in deinceps ueretudina, ut dicit eti. latenter, criter se habent in quod etiam exercitare, & tam non sunt ratiocinatae.

uerecundatur. Est tamen aliquis motus uerecundia praeueniens rationem, sicut & ceterarum passionum.

AD 1111. dicendum, quod uerecundia non est pars temperantia quasi intrans essentiam eius, sed quasi dispostiu se habens ad ipsam. Vnde * Ampros dicit in lib. de offic. quod uerecundia facit prima temperantia fundamenta, in quantum scilicet nuncit horrorem turpiditatis.

Super Questionem
centrifugam quaerantur
geminamque.

LVS 1111.

N 102 q. 145. hoc

num scribendū o-

rum quod honestū

littera fumitur hic,

& in primā parte,

bonum conser-

vato cum ene diu-

niū et sufficiens p-

onestū utile, & de-

stabile. Alter autem

diccion in significa-

tione, fed in ampli-

atione. Vrobisque siqui-

den significat appeti-

tib; propter se, fed

in tota sua ampli-

itudine: hic uero su-

mis appropriare ad

moralia. Et iteo ho-

nestū coincidit hic

cum uirtute, seu uir-

tuolo, & felicitas ac-

Deus iup. a honesta-

tem, sicut supra uir-

tutem emittit. Ratio-

autem appropratio-

nem in art. 1. repon-

sione ad secundū ex-

plicatiū: quia felicet

superiora sunt nobis

per experientiam in-

cognita in circuitibus

autem quotidianis nos

exercere oportet. Ho-

nestū ergo appro-

priari sumptū, est

idem quod decorū,

& concut: in idem

subiecto tam cum uti-

li, quam cum dele-

tabili, particulariter

tamen & non unius

falter ueroque sum-

pto, quia felicitas om-

ne honestū est ali-

ud delectabile.

honestas autem magis uidetur ad exteriorē con-

uerationem pertinere, secundū illud 1. ad Corint.

14. Omnia honeste, & secundū ordinem fiant in

nobis. ergo honestas non est idem uirtuti.

¶ 4 Prat. Honestas uidetur consistere in exteriorib-

us diuitiis, secundū illud Eccl. 11. Bona &

mala & mors, paupertas & honestas, utraq; a Deo

sunt: sed in exterioribus diuitiis non consistit uirtus.

ergo honestas non est idem uirtuti.

SED CONTRA est illud, quod * Tullius dicit in 1.

de offic. & in 2. rhetor. diuidens honestum in qua-

tiorē principales uirtutes, in quas etiam diuiditur

uirtus. ergo honestum est idem uirtuti.

RESPON. Dicendum, quod sicut * Isidor. dicit, ho-

nestas dicitur quasi honoris status. unde ex hoc ui-

derat aliquid dici honestum, quod est honore di-

gnum. Honor autem, ut * supra dictum est, excellētiæ debetur. Excellētia autem hominis maxime cōsideratur secundum uirtutem, quæ est dispositio perfecti, ut dicitur in 7. * Phyti. Et ideo honestū, propriè loquendo, in idem refertur cum uirtute.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut † Philo sophus dicit in 1. Ethic. eorum, quæ propter se appetuntur, quedam appetuntur solum propter se, & numquam propter aliud, sicut felicitas quæ est ultimus finis; quedam vero appetuntur & propter se, in quantum habent in seip̄is aliquam rationem bonitatis, etiam si nihil aliud boni per ea nobis acciderit, & tamen sunt appetibilia propter aliud, in quantum s. perducunt nos in aliquid bonū perfectius: & hoc modo uirtutes sunt pp se appetenda.

Vnde Tullius dicit in 2. * rhetor. quod quiddā est quod sua vi nos alicit, & sua dignitate trahit, ut uirtus ueritas, scientia, & hoc sufficit ad rōnē honesti.

AD 1112. dicendum, quod corum quæ honorantur prater uirtutem, aliquid est uirtute excellētius, felicitet Deus, & beatitudo: & huiusmodi non sunt nobis per experientiam nota, sicut uirtutes, cēcundum quas quotidie operamur: & ideo uirtus magis sibi vendicat nomen honesti. Alia uero quæ sunt infra uirtutem, honorātur in quantum coadiuant ad opera uirtutis, sicut nobilitas, potentia, & dixit. Vt enim Philosophus dicit in 4. * Eth. huiusmodi honorantur a quibusdam, sed s. in ueritatem solus bonus est honorandus. Bonus autem est alius qm̄ in uirtutem: & ideo uirtuti quidem debetur laus secundum qd est appetibilis propter aliud: honor autem prout est appetibile propter scriptum: & secundum hoc habet rationem honesti.

AD 1113. dicendum, q̄ sicut * dictum est, honestū importat debitum honoris. Honor autē est contesatio qdā de excellētia alii cuius, ut * supra dictū est. Et timor aut non profertur nisi de rebus notis. Interior autē electio non innotescit homini nisi per exteriorē actus: & ideo exterior conuersatio habet rationem honesti secundū quod est demonstrativa interioris rectitudinis. Et propter hoc radicaliter honestas consistit in interiori electio- ne, significatiue autem in exteriori conuersatione.

AD 1114. dicendum, q̄ quia secundum vulgarem opinionem excellētia diuitiarum facit hominē dignum honore, inde est quod quandoq; nomē ho- nestatis ad exteriorē prosperitatem transfertur.

ARTICVLVS II.

Vtrum honestum sit idem quod decorum.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vf quod honestum non sit idem quod decorum. Rōn. honestum sumitur ex appetitu. Nam honestum est quod p se appetitur: sed decorum magis respicit conspectū cui placet. ergo decorum nō est idem qd honestum. ¶ 2 Prat. Decor quandam claritatem requirit, q̄ patinet ad rōnem gloria: honestū aut respicit honorē. Cū ergo honor, & gloria differant, ut * supra dictum est, vñ quod etiā honestum differat a decoro. ¶ 3 Prat. Honestum est idem uirtuti, ut * supra dictum est: sed aliquis decor contrariatur uirtuti. vnde dicitur Ezech. 16. Habens fiduciam in pulchritu- dine tua, fornicata es in nomine tuo. ergo honestū non est idem decoro.